ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1

“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0206/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 0030/2022

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados que está ALTERANDO o Edital de TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, conforme segue:

DO OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a Execução de Reformas no CEMEI Criança Feliz e EMEB

Vista Alegre, localizados na Rua Visconde de Cairu, nº 150, Bairro Vista Alegre, Xanxerê-SC, com
fornecimento de materiais e mão de obra, conforme Memorial Descritivo, Orçamento, Cronograma e
demais Projetos anexos ao edital.

DA ALTERAÇÃO NO ITEM 5 DO EDITAL - DA HABILITAÇÃO:

1) Fica ALTERADO o subitem 5.5 do edital conforme segue:

ONDE SE LÊ:

5.5 Comprovação da Capacidade Técnica Operacional e Profissional:  Apresentação de
atestado(s) de capacidade técnica fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou
privado acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico (CAT)
devidamente registrado(s) pelo CREA ou CAU em nome da empresa proponente e do
responsável Técnico indicado no item 5.4, comprovando a execução de obras e serviços
compatíveis de no mínimo 25% da área do objeto licitado, devendo contemplar os
seguintes itens e quantidades mínimas:

SERVIÇO EXECUTADO/INSTALADO QUANTIDADE MÍNIMA

Impermeabilização 884,51 m²

Pavimentação em Paver 143,72 m²

Concreto Armado 490,80 m²

Pintura 445,22 m²

Estrutura Metálica 49,85 m²

LEIA-SE:

5.5 Comprovação da Capacidade Técnica Operacional e Profissional:  Apresentação de
atestado(s) de capacidade técnica fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou
privado acompanhado(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico (CAT)
devidamente registrado(s) pelo CREA ou CAU em nome da empresa proponente e do
responsável Técnico indicado no item 5.4, comprovando a execução de obras e serviços
compatíveis/equivalentes ao objeto licitado, devendo contemplar os seguintes itens:

• Impermeabilização,

• Pavimentação em Paver,
• Concreto Armado,
• Estrutura Metálica.

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

2

DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

  Recebimento das propostas: Até às 08h45min do dia 05 de outubro de 2022.

            Abertura das propostas: Dia 05 de outubro de 2022, às 09h00min.

   Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada

na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, Centro, na cidade de Xanxerê-SC.

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital originário.

Xanxerê-SC, 16 de setembro de 2022.

OSCAR MARTARELLO
Prefeito Municipal